Também é para ter em conta a afirmação de Diplovatácio (38), 
segundo a qual João de Deus, a 30 de Março de 1243, «composuit 
pulchram summam de dispensationibus omnium prelatorum et alio
rum laicorum, qui possunt (de iure dispensare, et super formationem 
sententiarum tam dispensationum quam definitivarum et interlo- 
cutoriarum», iniciada oom as palavras dirigidas ao dominicano 
Mestre Moneta, aos dominicanos, franciscanos e eremitas, escolares 
e mestres de Bolonha, portanto sem a terceira parte, à qual parte 
Diplovatácio dá o nome de Tractatus relationum, aliás como vem 
em alguns manuscritos (39), apareciendo, por vezes, como opúsculo 
à parte (40). Segundo Diplovatácio esse opúsculo ou Tractatus 
relationum começa assim: Incipit summa de relationibus e vem com
muniente depois do que ¡ele chama Tractatus dispensationum (41).

O manuscrito encontrado na Biblioteca Ambrosiania de Milão 
pelo Prof. Stephan Kuttner, com diferenças consideráveis relativa-

(37) Cf. Sousa Costa, OFM, Um Mestre português em Bolonha- p. 102.
(38) Thomae Diplovatatii, Liber de Claris luris Consultis, pars pos

terior, em Studia Gratiana, Bononiae, 1968, pp. 136-137.
(39) Cf. Sousa (Costa, Um Mestre português em Bolonha no século xm, 

João de Deus, pp. 88-99. Thomae iDiplovatatii, Liber de Claris luris Con
sultis, em Studia Gratiana, X, pp. 136-137.

(4°) Cf. Sousa Costa, OFM, Um Mestre português em Bolonha..., p. 99.
(41) Thomae Diplovatatii, Liber de Claris luris Consultis, em Studia 

Gratiana, X, pp. 136-137.
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m'ente à redacção mais conhecida, parece abonar quanto acabo de 
dizer, embora eu não possa afirmar se esse manuscrito contenha, na 
verdade, uma redacção completa, porque desprovida de explicit 
nesse manuscrito da Ambrosiana. Eis o prólogo e excerptos de 
passagens mais salientes desta redacção:

«Summula de irregularitatibus et dispensationibus. Vienierabillibus viris 
fratribus minoribus et paedicatoribus et magistro Maniete iei[us]dem, 
doctari théologie, et fratribus minoribus (sic), heremitis et scolaribus et 
magistris Bononie commorantibus et studentibus universis. Magister Johan
nes de Deo, yspanus, doctor decretorum, salutem in eo qui est omnium 
vera salus. Noverit vestra (prudentia quod sepe sepius dubitatur inter 
doctores de dispensationibus superiorum cum inferioribus, idcirco super 
hoc a pluribus requisitus, perscrutans omnes libros canonicos et legales et 
videns supter hoc opiniones et sententias (antiquorum et modernorum magis
trorum, scribo vobis in quibus prtedicti superiores cum inferioribus et sub
ditis poterunt dispensare et per consequens in alliis non possint, nisi in con
similibus cum illis isit interdictum et a eañ non permissum et hoc per textum 
autenticum totum probo, tamen super operis imperfectione venia postulata.

In quibus dispensat solus papa. De dispensatione domini pape diversi 
diversa sentiunt. Quidam dicunt quod... quod iuistum est, ii., q. i., multi, 
et causa brevitatis sufficiant hec de dispensatione domini pape qui tenet 
et tenere debet mundi monarchiam, extra, de miaiaritate tet obedientia, 

sollicite (sic), xxii d., i., ii., iii. et iiii. et peniult. et ult. (fl. 95a-95vb), 
In quibus dispensat legatus a latere domini pape. De legatis queritur 

in quibus possunt dispensare et super hoc diversi doctores diversa sentiunt. 
In hoc 'enim est distinguendum primo inter legatos... In -aliis consimi
libus non dispensat nisi solus papa. In quibus dispensat lalius (legatus non 
a latere domini pape. De alio legato a latere intelligas quod non potest 
absolvere excommunicatos pro inectione manuum in clericos... ubi pote sit 
cognoscere ibi (potest dispensare in penitentiis imponendis, non autem 
contra ius et hec Causa 'brevitatis sufficiant ((fl. 95vb-96a).

In quibus dispensat patriarcha. IDe patriarchis queritur si possunt 
dispensare et videtur quod [non], quia et ipsi limitatam habent iuriiSdic- 

tionem, sicut metropolitani... in omni casu cum subditis dispensant ubi 
a canone eis non (prohibetur, argumentum... et extra, de privilegiis, antiqua, 
et hec sufficiant causa brevitatis (fl. 96b-96va).

In quibus dispensat archiepiscopus. De dispensatione archiepiscopo
rum queritur utrum cum subfnaganeás vel cum subditis subfraganeorum 
suorum possint dispensare... licet debuisset consulere excommunicatorem 
in absolutione subditi, tamen tenet absolutio propter ,periculum more, 
extra, die sententia excommunicationis, [sacro] et hec causa brevitatis suf
ficiant (fl. 96va-96vb).

In quibus dispensat episcopus. Quia dubitatur a quibusdam in quibus 
possunt episcopi dispensare, cum ea que illis concessa non sunt iper con
sequens intelligantur prohibita, ut extra, de iud. at si clerici, et extra, de
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sententia excommunicationis, contigit, et c. cum illorum, et extra, de 
temporibus ordinand., dilectuis. Et ipsi iuramt servtare canones, extra, de 
electione, ego, idcirco videamus in quibus possint dispensare ut hiis 
cognitis iper consequens interligantur alia prohiberi, quia quod de uno dici
tur de altero denegatur. Primo ponamus per ordinem casus de corpore 
canonum in quibus possunt (dispensari ab episcopo, secundo casus decre
talium in quibus possunt similiter dispensari. Licet canones et decretales 
in causis isint paria, ut ixx di., si Romanorum, tamen maioris auctoritatis 
sunt canones, extra, de fide instrument., pastoralis, ergo episcopus potest 
dispensare cum 'falsario, xix di., in memoriam. Potest ergo episcopus dis
pensare in dispositionibus ordinariorum ecclesiarum, xxi. di., cleros, et 
xxiii di., tales et xxv di., c. i, ubi dicitur preordinator in euntis... litem 
episcopi dispensant secum, contra canonem, de cons., di. v, ut episcopi, 
ubi dicitur quod ieiunii debuissent confirmare pueros, tamen episcopi faciunt 
contra et in multis dispensant secum, cum deberent omnes dignitates et 
bénéficia collocare in personas litteratas et honestas, quod non faciunt, 
sed dant nepotibus, extra, ut ecclesiastica beneficia, ut nostrum, et con
ferunt aliis quorum sunt obsequio delibuti... et quod deterius est, ven
dunt calthieldras, xvi, q. vi, et hoc diximus. Subtrahunt enim coluimpnas (sic) 
ecclesie iDei et ponunt cannais loco columpniarum (sic) Dei, que inniten- 
tium manus perforant [x]xii¡[i], q. [i]ii, § i et ii. Consulo quod non 
'faciant, quia non minus atdebunt qui cum multi® ardebunt, ii, q. i, multi, 
ad finem. Explicit memoriale magistri Johannis de Deo de dispensatio
nibus episcoporum in corpore canonum et sunt articuli Ixxvii. Nec credo 
quod episcopi expresse in alii® possint dispensare, cum teneantur per 
iuramentum canones 'custodire... xxv, q. i, hac consona (fl. 96vb-98b).